
Istituto Comprensivo "Don G.Minzoni" Argenta 

via XVIII Aprile, 2/a 44011 Argenta (Fe) 

tel/fax 0532/805722 feic823006@istruzione.it - 

feic823006@pec.istruzione.it CM: FEIC823006  - 

CF:93085180383 

 

  

 

Prot.e data (vedi segnatura)                                                                                                                   
 

All'Amministrazione trasparente 
istituto 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

Oggetto: Affidamento diretto mediante offerta di preventivo : iscrizione corso di formazione 

italiascuola.IT – CIG: B8C5648FC2 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO                  l'interesse dell'Istituto a procedere per affidamento diretto 

PREMESSO        che occorre procedere con urgenza alla fornitura di iscrizione corso Italiascuola.IT 

DATO ATTO        che dall'indagine esplorativa di mercato esperita dalla segreteria amministrativa è emerso 

che la spesa necessaria per la fornitura può essere ragionevolmente preventivata in euro 

237,00 COSTO COMPLESSIVO; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii; 

VISTO  il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 59/1997; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in 

merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il 
quale definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto delle 
forniture; 

VISTO l'art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"; 

VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 

FEIC823006 - AC7957F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015211 - 23/10/2025 - I.4 - U

mailto:feic823006@pec.istruzione.it
mailto:feic823006@pec.istruzione.it
mailto:feic823006@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo "Don G.Minzoni" Argenta 

via XVIII Aprile, 2/a 44011 Argenta (Fe) 

tel/fax 0532/805722 feic823006@istruzione.it - 

feic823006@pec.istruzione.it CM: FEIC823006  - 

CF:93085180383 

 

  

VISTO il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di 
competenza del Dirigente Scolastico  

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF); 
VISTO il programma annuale del corrente esercizio finanziario  
VISTA l'offerta (prot. 15211 del 23/10/2025) prodotta dalla Ditta ITALIASCUOLA.IT di che stabilisce in 

€ 237,00 oltre IVA euro 0.00 per un prezzo complessivo del servizio richiesto di € 180,00; 
VALUTATA positivamente l'offerta prodotta dalla Ditta ITALIASCUOLA.IT di ritenutala congrua e 

conveniente per l'istituzione scolastica; 
TENUTO CONTO di quanto previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 rispetto al principio di rotazione degli 
   affidamenti; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

•  ai sensi delle norme richiamate, di procedere mediante affidamento diretto all’acquisto dei 
biglietti tramite l’operatore ITALIASCUOLA.IT, Partita IVA: 06851861002; 

• di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 237,00, a carico del P.A. dell’esercizio in 
corso, scheda finanziaria P.4.1, che presenta la necessaria disponibilità; 

• di informare l’operatore aggiudicatario sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

• di individuare, ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile 
Unico del procedimento; 

• di autorizzare il Direttore S.G.A. Diamante Ballini all’imputazione della spesa di cui alla 
presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 
 

 

La Dirigente Scolastica 
 

Dott.ssa Argelli Savini Anna 

FEIC823006 - AC7957F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015211 - 23/10/2025 - I.4 - U

mailto:feic823006@pec.istruzione.it
mailto:feic823006@pec.istruzione.it
mailto:feic823006@pec.istruzione.it

